
¿Qué conocimientos tienen los padres en 

primeros auxilios y reanimación 

cardiopulmonar?



Introducción



Objetivos



Metodología
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Metodología
2º bloque: opinión, formación y experiencia previa  PPAACUESTIONARIO: 3º-10º bloque: 19 preguntas

- Heridas (2) - Traumatismo (2)

-Quemaduras(2) - Atragantamiento (2)

-Intoxicaciones (2) - RCP (2)

- Perdida conciencia/convulsión(2)

4º-10º bloque: 14 preguntas

Conocimientos/actuación ante situaciones 

específicas: 3 respuestas posibles y 1 no 

sabe

Puntuación máxima de preguntas 
sobre conocimientos: 19



Resultados 

1,7%

16,3 %

24,4 %

43,7 %

13,3 %
Datos demográficos

 66,9% mujeres

 Media edad: 38,08 años (DE 7,1)

 Mediana hijos: 2

 7,8% hijos con enf crónicas 

8,6%
6,2%

1,7%

83,5%

Tipo de trabajo

Sanitario
Escolar
No contesta
Otros

Entrega: 466 cuestionarios (405 válidos, 30 rehusaron). 



Resultados 

41,7%

10,6%

21,2%

11,4%

15,1%

¿Qué conocimientos cree que tiene 
en PPAA y RCP?

No

Malos/muy
malos
Regulares

Buenos/muy
buenos
No contesta

1,0% 7,4%

90,9%

¿Quién debería tener
conocimientos en PPAA?

Sólo sanitarios

Cuidadores de
niños
Todo el mundo

21,2%

78,8%

Búsqueda de formación

Sí
No



Resultados 

67,9%

15,6%

15,1%

0,2% 1,2%

Formación previa en PPAA/RCP

No

PPAA

RCP

Ambos
RCP

PPAA

Experiencia previa

No Sí

17,5%

81,7%

94,6%

4,4%



Resultados 

Media de aciertos: 6,76 (DE 2,2) sobre 19

 Ningún encuestado contestó bien las 19 preguntas

63,8%

45,7%

33,5%
28,5% 28% 25,9%

18,7%
15,0%

Porcentaje de aciertos según patología
Básico
Heridas
Intoxicaciones
Quemaduras
PCR
Traumatismos
Convulsiones
Atragantamientos



Resultados 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Profesión

Conocimientos RCP

Formación
Primarios

Sí

Sanitario

Escolar
No sanitario/escolar

Universitarios

No

Puntuaciones obtenidas por grupos

p <0,01

p 0,022

p <0,01

p 0,013



Limitaciones



Conclusiones



¿Qué conocimientos tienen de los padres en primeros 

auxilios y reanimación cardiopulmonar?


